<sup>24</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 91-100.

<sup>25</sup> ศ. พระยานิติศาสตร์ไพศาล, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย, (กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, คาสอนชั้นปริญญาตรี พ.ศ. 2501-2502), หน้า 207.

เรื่องนี้เป็นอย่างดี พระองค์ได้ทรงออกประกาศลงวันที่ 29 พฤศจิกายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ยกเลิกกฎหมายลักษณะโจรห้าเส้น พร้อมกับบทบัญญัติทั้งหลายที่เกี่ยวกับความรับผิดชอบของหมู่เหล่าต่าง ได้กล่าวมาแล้วทั้งหมด<sup>26</sup>

ต่อมาเมื่อประเทศไทยได้จัดทำประมวลกฎหมายขึ้น กระบวนการทางอาญาที่เกี่ยวกับอำนาจและหน้าที่ของราษฎร จึงถูกบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายต่าง ๆ เช่น ประมวลกฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา พระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ซึ่งจะได้อธิบายโดยละเอียดในหัวข้อต่อไป